
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DI NUORO  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   61 
Del  26/11/2018  
  

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE DAL 01/01/2019 AL 30/06/2019.  

    

  
  L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 11,00, nella sala 
delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 in data 29.11.2013 esecutiva ai 
sensi di legge: 

� è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2014/31.12.2018, previo espletamento di gara mediante 
procedura aperta; 

� è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, 
ai sensi dell’articolo 210 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

� sono state fornite le direttive in ordine all’elaborazione del bando di gara 
quale specifica disciplina per l’affidamento del servizio; 

� sono stati demandati al Responsabile del settore finanziario gli adempimenti 
necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.59 del 09.12.2013 si è proceduto a 
prorogare il servizio di Tesoreria Comunale affidato al Banco di Sardegna S.p.a per il periodo 
strettamente necessario all’espletamento delle operazioni di gara di affidamento del servizio e di 
aggiudicazione dell’appalto; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.22 del 11 marzo 
2014 (N.R.G. 115 del 11/03/2014) con la quale veniva indetta gara pubblica per l’affidamento 
all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.07.2014/31.12.2018; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 79 del 8 ottobre 2014 con la 
quale e’ stata affidata la gestione del Servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01.07.2014 / 
31.12.2018 al Banco di Sardegna S.p.A. ed approvata contestualmente la relativa convenzione;  

 
DATO ATTO che in data 31/12/2018 scadrà l’attuale convenzione per lo svolgimento del servizio 
di tesoreria, oggi affidato al Banco di Sardegna S.p.a., per il periodo dal 01.07.2014 al 31.12.2018; 
 
DATO ATTO che in attesa di individuare il nuovo Tesoriere dell’Ente ed al fine di garantire il 
regolare funzionamento del servizio senza soluzione di continuità, si rende necessaria una proroga 
tecnica con il Banco di Sardegna S.p.a sino a conclusione della procedura di affidamento del 
servizio; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale è un contratto di 
natura obbligatoria e indispensabile secondo l’art. 208 e seguenti del D.Lgs. 267/2000, in quanto il 
tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni ed ai 
servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei valori dell’ente; 
 
CONSIDERATO che il servizio di tesoreria è di pubblico interesse che, per la particolarità e 
delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità; 
 
EVIDENZIATO pertanto che si tratta di un servizio che non può essere sospeso senza grave 
pregiudizio per l’Ente e che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un 
servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 
 



 

 

DATO ATTO che non risulta purtroppo possibile, se non previa nuova procedura, giungere alla 
aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale entro il termine di scadenza dell’attuale 
convenzione (31.12.2018); 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale trattandosi 
di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente; 
 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n 3377 del 6 giugno 2011, secondo la quale il contratto di 
tesoreria rientra fra le concessioni di servizi e pertanto non è più configurabile come appalto di 
servizi; 
 
VISTA la Deliberazione dell’AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale in tema di proroga si ancora la 
stessa “al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed 
eccezionali casi, in cui per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia la 
necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 
contraente”; 
 
VISTO il Comunicato dell’ANAC dell’11 maggio 2016 con il quale è stato chiarito che le 
disposizioni del D.Lgs. 163/2006 continuano ad applicarsi nel caso di proroghe tecniche, purché 
limitate al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara, in quanto si tratta di 
fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in vigore del nuovo 
codice (D. Lgs. n. 50/2016); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 106, comma 11, che consente la 
prosecuzione del rapporto contrattuale “limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente …..agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 
 
VISTO l’art 21, comma 3, della citata convenzione per il servizio di tesoreria, secondo cui il 
Tesoriere, fatto salvo quanto previsto al comma 1, ha l’obbligo di continuare il servizio, alle 
medesime condizioni, per un periodo massimo di 6 mesi dopo la scadenza della convenzione, nelle 
more di individuazione di un altro gestore; 
 
DATO ATTO: 
- che il Comune in data 15/11/2018 con propria nota prot. nr. 2965 ha richiesto la disponibilità all' 

attuale Tesoriere, Banco di Sardegna, allo svolgimento del servizio di tesoreria comunale in 
regime di proroga tecnica per il periodo dal 01.01.2019 fino al 30.06.2019; 

- che l' Istituto Banco di Sardegna, con propria nota in data 26 novembre 2018, registrata al prot. 
interno al nr. 3060 del 26.11.2018 ed allegata alla presente, ha manifestato la propria disponibilità 
in tal senso, alle stesse condizioni attualmente vigenti; 
 
RITENUTO, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una "proroga tecnica" del 
servizio di tesoreria comunale in scadenza fino al 30/6/2019, in considerazione dei tempi necessari 
per l’individuazione del nuovo Tesoriere; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del C.C.n.3 del 26.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la  quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 e la 
relativa nota di aggiornamento; 



 

 

- la deliberazione del C.C. n.4 del 26.02.2018 con la quale si è proceduto all’approvazione del 
bilancio di Previsione 2018– 2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione della G.M.n.26 del 9.04.2018 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2018-2020, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 
Responsabile del servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il vigente regolamento di Contabilità; 
- la vigente convenzione di Tesoreria; 
- lo Statuto Comunale; 

Con votazione, resa unanime, 
 

DELIBERA 
 
 
DI  PROCEDERE,  nelle   more   dell’individuazione   del   nuovo   Tesoriere, alla proroga tecnica 
della convenzione con il Banco di Sardegna S.p.a. per  la  gestione  del  Servizio  di  Tesoreria  
comunale  per  un periodo massimo di mesi 6 (sei) dal 01/01/2019 al 30/06/2019; 
 
DI DISPORRE la proroga tecnica del Servizio di Tesoreria agli stessi patti e condizioni della 
convenzione esistente sopra richiamata; 
 
DI PRENDERE ATTO che spettano al Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti 
adempimenti gestionali; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Tesorerie Comunale Banco di Sardegna S.p.a. per gli 
adempimenti di competenza. 
 
Con successiva e separata votazione, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, vista l’urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

26/11/2018  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 26/11/2018    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 26/11/2018  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 26/11/2018  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


